²⁰⁹ Sermo quidam est, ex paterna traditione fidem habens, qui ¹⁰²² dicit, natura nostra in peccatum lapsa, Deum non reliquisse misericordiam nostram absque patrocinio, sed ab eo angelum aliquem, ex iis qui incorpoream naturam sortiti sunt, constitutum esse ad auxiliandum uniuscuiusque vitae, e contrario autem corruptorem naturae machinari pariter per pravum aliquem et maleficum daemona et inficere vitam hominis; hominem vero inter hos duos medium esse, utroque comitantium finem oppositum ad alterum ³⁰¹ habente, ipsumque per se efficere uter praevaleat; bono quidem offerente cogitationibus bona virtutis, quae per spem a rectis conspiciuntur; altero autem, sordidas delectationes, a quibus nulla spes est bonorum, at res praesentes et possidendas et visibiles in servitatem sensus insipientium redigunt.

¹⁰⁸ Mens procedens et per maiorem semper et perfectiorem attentionem facta intellegens intellectum qui est, quo magis approximat ad visionem, eo melius cernit divinae naturae invisibili-

θείας φύσεως ἀθεώρητον. . . . Ἐν τούτῳ γάρ ή ἀληθής ἔστιν εἰδῆσις τοῦ Ζητούμενου, τὸ ἐν τούτῳ τὸ ἰδεῖν, ἐν τῷ μὴ ἰδεῖν· δότι ὑπέρκειται πάσης εἰδήσεως τὸ Ζητούμενον, οἵον τινὶ γνόφῳ τῇ ἀκαταληγίᾳ πανταχόθεν διειλημμένον.

In Ecclesiasten homiliae.

1024 8. Τῇ πίστει γάρ [δι Παῦλος] τὴν δικαιοσύνην συμπλέξας καὶ ^{τοις} σινυφάνας, διὰ τούτων κατασκευάζει τῷ διπλίτῃ τὸν θώρακα,³⁶² καλῶς καὶ ἀσφαλῶς δι’ ἀμφοτέρων θωρακίζων τὸν στρατιώτην. Οὐ γάρ ἔστιν ἔτερον τοῦ ἔτερου διεζευγμένον ἀσφαλὲς ὅπλον ἐφ’ ἔαυτοῦ τῷ μεταχειριζομένῳ γενέσθαι. Οὕτε γάρ ή πίστις χωρὶς τῶν ἔργων τῆς δικαιοσύνης ἵκανή περισώσασθαι [cf. Iac 2, 14]. οὐδὲ αὖ πάλιν ή τοῦ βίου δικαιοσύνη ἀσφαλής ἔστιν εἰς σωτηρίαν καθ’ ἔαυτήν, διεζευγμένης τῆς πίστεως.

In Canticum cantorum homiliae.

1025 1. ‘Ο γάρ «πάντας θέλιων σωθῆναι καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀλη-²⁷¹ θείας ἐλθεῖν» [1 Tim 2, 4], τὸν τελείότατον ἐνταῦθα καὶ μακάριον τῆς σωτηρίας ὑποδείκνυσι τρόπον, τὸν διὰ τῆς ἀγάπης λέγω. ²⁷² Ἔστι μὲν γάρ καὶ διὰ φόβου τισὶ γνομένῃ ή σωτηρίᾳ, ὅταν πρὸς τὰς ἀπειλὰς τῆς ἐν τῇ γεέννῃ κολάσεως βλέποντες τοῦ κακοῦ χωριζόμεθα. Εἰσὶ δέ τινες οἱ καὶ διὰ τὴν ἀποκειμένην ²⁷³ τοῖς εὐσεβῶς βεβιωκόσι τὸν μισθὸν ἐλπίδα τὴν ἀρετὴν κατορθοῦντες, οἵκ τις ἀγάπη τὸ ἀγαθόν, ἀλλὰ τῇ προσδοκίᾳ τῆς ἀμοιβῆς κατακτήμενοι.

tatem. . . . In hoc enim vera est visio quae sit, in hoc videtur, quia non videtur; nam quae sit excedit omnem visionem, incomprehensibilitate quasi caligine ex omni parte inclusum.

1024 8. [Paulus] cum fide iustitiam conectens et contexens, per eas ³⁶² loricam armato parat, recte et tuto per utramque loricans militem.³⁶³ Impossibile est enim utentem armari tuto per alteram ab altera disiunctam. Nec enim fides absque operibus iustitiae est sufficiens ad salvandum; nec rursus vitae iustitia per se ad salutem secura est, disiuncta fide.

1025 1. Qui enim *vult omnes esse salvos et venire ad agnitionem*²⁷⁴ *veritatis*, ostendit hic perfectissimum et beatum modum salutis, eum dico qui fit per caritatem. Nam nonnullis fit etiam salus ²⁷⁵ per timorem, quando, intuentes ad minas supplicii gehennae, separamur a malo. Sunt etiam aliqui qui propter spem mercedis ²⁷⁶ repositam iis qui pie vixerint, se recte et ex virtute gerunt, non caritate bonum possidentes, sed exspectatione remunerationis.

De oratione dominica.

300 Or. 4. Μεμέρισται πάσα ἡ λογικὴ κτίσις εἰς τε τὴν ἀσώματον 1026 καὶ τὴν ἐνσώματον φύσιν. Ἐστὶ δὲ ἀγγελικὴ μὲν ἡ ἀσώματος· τὸ δὲ ἔτερον εἶδος ἡμεῖς οἱ ἄνθρωποι. Ἡ μὲν οὖν νοητή, ἅτε δὴ τοῦ βαρούντος κεχωρισμένη σώματος (τούτου λέγω τοῦ ἀντιτύπου τε καὶ εἰς τὴν βρίθοντος), τὴν ἀνω λῆξιν ἐπιπορεύεται, τοῖς κούφοις τε καὶ αἰθεριώδεσι τόποις ἐνδιατρίβουσα, ἐν ἐλαφρᾷ τε καὶ εὐκινήτῳ τῇ φύσει· ἡ δὲ ἔτερα διὰ τὴν τοῦ σώματος ἡμῶν πρὸς τὸ γεώδες συγγένειαν, οἵν τινα ἵλυος ὑποστάθμην, κατ' ἀνάγκην τὸν περίγειον τούτον εἴληχε βίον.

De beatitudinibus.

353 Or. 7. Τούτῳ μέν τοι τῷ τοιούτῳ καὶ τοσούτῳ πράγματι 1027 [τῇ θείᾳ φύσει], δὲ οὔτε ἴδειν ἔστιν, οὔτε ἀκοῦσαι, οὔτε λογίσασθαι, ὁ ἀντ' οὐδενὸς ἐν τοῖς οὖσι λελογισμένος ἄνθρωπος, ἢ σποδός, δὲ χόρτος, ἢ ματαιότης, οἰκειοῦται, εἰς υἱοῦ τάξιν παρὰ τοῦ Θεοῦ τῶν δλων προσλαμβανόμενος. Τί τῆς χάριτος ταύτης ἔστιν εὑρεῖν εἰς εὐχαριστίαν ἐπάξιον; Ποίαν φωνήν, ποίαν διάνοιαν, ποίαν ἐνθυμήσεως κίνησιν, δι' ἣν τὴν τῆς χάριτος ὑπερβολὴν ἀνυμνήσει; Ἐκβαίνει τὴν ἑαυτοῦ φύσιν δὲ ἄνθρωπος, ἀθάνατος ἐκ θνητοῦ, καὶ ἐξ ἐπικήρου ἀκήρατος, καὶ ἐξ ἐφημέρου ἀδίοις, καὶ τὸ ὅλον θεὸς ἐξ ἀνθρώπου γινόμενος. Οἱ τὰρ Θεοῦ υἱὸς γενέσθαι ἀξιωθεὶς ἔξει πάντως ἐν ἑαυτῷ τοῦ πατρὸς τὸ ἀξίωμα, καὶ πάντων γίνεται τῶν πατρικῶν ἀγαθῶν κληρονόμος. Ὡς τῆς μεγαλοδωρεᾶς τοῦ πλουσίου Δεσπότου.

200 4. Divisa est omnis rationalis creatura in incorpoream et in 1026 corpoream naturam. Incorporea est angelica; altera autem species, nos homines. Illa igitur intellectualis, quae remota est a gravante corpore (ab hoc, dico, rebelli et ad terram vergente), supernam partem sortita, levibus et aethereis locis commoratur, agili et expedita natura; altera vero, propter cognitionem corporis nostri ad terrestria, tamquam faecis sedimentum, hanc terrestrem vitam necessario sortita est.

353 7. Huic tali ac tantae rei [naturae divinae], quae nec videri potest, 1027 nec audiri, nec existimari, homo qui pro nihilo in mundo existimatur, cinis, faenum, vanitas, familiaris fit, in filii locum a Deo universorum assumptus. Quid gratia illa dignum est invenire ad gratiarum actionem? Quam vocem, quam cogitationem, quem animi motum, per quem gratia insuperabilis celebretur? Excedit suam naturam homo, immortalis factus ex mortali, incorruptibilis ex corruptibili, aeternus ex caduco, et in summa deus ex homine. Nam dignus habitus, qui Iei filius fiat, habebit omnino in se patris dignitatem, et omnium fit paternorum honorum heres. O liberalitatem divitis Domini!